

## اخبار



## هشدار بانک مرکزی افغانستان درباره دادوستد با اروپا

بانک مرکزی افغانستان به ساکنان استان‌های جنوب غرب این کشور هشدار داده معاملات تجاری خود را با واحد پول پاکستان (روپیه) متوقف کنند و برای این کار ضرب الاجل تعیین کرده است.

به گزارش «ایران اقتصادی»، بانک مرکزی افغانستان از هفتم شهریور ماه ترویج پول افغانی را در حوزه جنوب غرب این کشور آغاز کرده و به ساکنان استان‌های قندهار، ارزگان، هلمند، زابل و دایکندي هشدار داده است معاملات تجاری خود را با واحد پول افغانستان (افغانی) انجام دهند. پس از پایان ضرب الاجل دو و نیم ماهه هرگونه دادوستد با ارزهای خارجی از جمله واحد پول پاکستان غیرقانونی است و با متخلفان برخورد قانونی خواهد شد. طبق گزارش صداسیما، قبل از این نیز حکومت سرپرست افغانستان دادوستد با ارزهای خارجی را به منظور حفظ ثبات واحد پول این کشور ممنوع کرده بود، اما این نخستین بار است که به ساکنان حوزه جنوب غرب این کشور هشدار داده شده تا داد و ستد با روپیه پاکستان را متوقف کنند.



## بازار خودرو روسیه در دست چین

شو هایدونگ، معاون مهندس ارشد انجمن خودروسازان چین به خبرنگاران اظهار کرد که خودروسازان چینی به دنبال مونتاژ خودرو در روسیه و بومی سازی تولید هستند. شو گفت: تقاضای زیادی در بازار روسیه وجود دارد اما این تقاضا تنها به واردات متکی نیست.

صادرات خودرو چین به روسیه همچنان در ۲ تا ۳ سال آینده تقاضای بالایی خواهد داشت و پس از آن بخش خودرو چین احتمالاً بومی سازی خود را در بازار روسیه افزایش خواهد داد. طبق گزارش ایسا از رویترز، داده‌های انجمن خودروسازان چین نشان می‌دهد که روسیه بزرگترین مقصد صادرات خودرو چین در هفت ماهه سال بوده است. مکزیک با ۲۴۴ هزار دستگاه در جایگاه دوم قرار گرفت. داده‌های این انجمن همچنین نشان می‌دهد طی سال گذشته، مکزیک با ۲۵۴ هزار دستگاه، بزرگترین واردکننده خودروهای چینی و روسیه با ۱۶۲ هزار دستگاه، پنجمین واردکننده بزرگ خودروهای چینی بوده است.

طبق داده‌های شرکت تحلیلی اتواستات، خودروهای وارداتی چینی اکنون ۴۹ درصد از بازار روسیه را به خود اختصاص داده‌اند که در ژوئن به ۴۰ هزار دستگاه رسیده است، در حالی که سهم قبل از جنگ تنها ۷ درصد در ژوئن ۲۰۲۱ بود. شرکت‌های چینی همچنین در حال مونتاژ خودرو در روسیه هستند و کارخانه‌هایی را که خودروسازان غربی تخلیه کرده‌اند، تصاحب می‌کنند. چین بزرگترین بازار خودرو جهان است اما خودروسازان چینی به دنبال جبران رقابت و تضعیف تقاضا در داخل هستند.

# کاهش بودجه مصرفی خانوارهای امریکایی

## بودجه خانواده‌های امریکایی در ابتدای سال آینده میلادی، با مشکلات جدی مواجه خواهد شد

### ترجمه

سده ماهه مشابه سال قبل، به میزان قابل توجهی کاهش خواهد یافت. ۲۱ درصد از شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی نیز معتقدند ممکن است این کاهش زودتر از حد باشد. گروهی که اکثر آن را سرمایه‌گذاران تشکیل داده‌اند، چندین دلیل برای این موضوع مطرح کرده‌اند. مواردی همچون اعتبار محدودتر، افزایش نرخ رهنی و از سرگیری پرداخت وام به دانشجویان (در امریکا) در پاییز امسال موجب کاهش بودجه خانوارهای امریکایی خواهد شد. اما همه با این موضوع موافق نیستند. به عنوان مثال، اقتصاددانان در

هزینه کرد مصرفی در امریکا قبلاً بسیار قوی بود. در حقیقت در ژوئیه هزینه کرد مصرفی به بالاترین میزان در ۶ ماه افزایش یافت. اما سؤال اینجاست آیا افزایش قدرت خرید همچنان پایدار خواهد ماند؟ برابر آخرین نظرسنجی «پالس» بلومبرگ، جواب به این سؤال «نه» است. به گزارش «ایران اقتصادی»، بیش از نیمی از پاسخ دهندگان به این سؤال اعلام کردند میزان هزینه کرد در اوایل سال آینده در مقایسه با

پاک اضافی ضروری است تا جایگزین تولید نیرو از نیروگاهای نفت سوز و گاز سوز فعلی شود. در گزارش این اندیشکده آمده است: ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر که سال میلادی گذشته در منطقه منای اضافه شد، در مقایسه با مناطق دیگر، نسبتاً معمولی بوده است. امریکای جنوبی که جمعیت و تولید ناخالص داخلی مشابه منطقه منای



# گاز ارزان برای خاورمیانه در دسترس‌ساز شد

### ترجمه



رسانده و این خطر را به همراه آورده که ظرفیت جدید نیروی نفت و گاز سوز، به دارایی‌های بی‌ارزش تبدیل شود.

هم کاهش پیدا کرده و این منطقه رکوردهای جهانی را برای انرژی ارزان از تأسیسات خورشیدی و بادی به ثبت

درد، در همین مدت، حداقل چهار برابر ظرفیت تجدیدپذیر را اضافه کرده است.

بر اساس گزارش ایسا از بلومبرگ، منطقه منای خانه برخی بزرگترین و کم‌هزینه‌ترین تولیدکنندگان نفت و گاز در جهان است که احتمالاً ادامه تولید نیرو با استفاده از سوخت‌های فسیلی را جذاب خواهد کرد. اما هزینه‌های انرژی‌های تجدیدپذیر

درد تا جایگزین گاز ارزان کرده و از زیان‌های اقتصادی سنگین در گذار به سوی انرژی پاک، اجتناب کند.

به گزارش «ایران اقتصادی»، طبق گزارش این اندیشکده، منطقه منای، از ماه مه سال میلادی گذشته، ۶.۹ درصد در سال میلادی گذشته افزایش داد و افزایش مشابهی را احتمالاً تا پایان سال ۲۰۲۴، تکمیل خواهد شد. به این حال، بیش از ۵۰۰ گیگاوات نیروی

پاک اضافی ضروری است تا جایگزین تولید نیرو از نیروگاهای نفت سوز و گاز سوز فعلی شود.

در گزارش این اندیشکده، منطقه منای، از ماه مه سال میلادی گذشته، ۶.۹ درصد در سال میلادی گذشته افزایش داد و افزایش مشابهی را احتمالاً تا پایان سال ۲۰۲۴، تکمیل خواهد شد. به این حال، بیش از ۵۰۰ گیگاوات نیروی

# آغاز فروش آیفون‌های ساخت هندوستان



در هند را در افتتاح کرد، این کشور را بازاری برخوردار از رشد پرشتاب و یک فرصت خرده فروشی مهم و پایگاه تولیدی برای محصولات در بلندمدت می‌بیند. فروش آیفون در هند، در سه ماهه منتهی به ژوئن، رشد دو رقمی داشت اما ایل آمار دقیق را ارائه نکرد.

تقاضای ضعیف مصرف‌کننده در بازارهایی مانند امریکا، چین و اروپا بود. کارخانه سایر تولیدکنندگان قراردادی ایل در هند شامل پکاترون و ویسترون هم بزودی تولید آیفون ۱۵ را آغاز خواهند کرد. بر اساس گزارش ایسا از بلومبرگ، ایل که امسال نخستین فروشگاه فیزیکی خود

۱۵، شامل سیستم دوربین همه مدل‌ها و پردازنده سه نانومتری بهبود یافته در مدل‌های پرو خواهد بود. لاین جدید گوشی‌های آیفون برای احیای فروش آن، اهمیت حیاتی خواهند داشت. ایل در اوت، کاهش فروش برای سومین ماه متوالی را گزارش کرد که ناشی از

آیفون ۱۵ را در کارخانه گروه فناوری فاکسکان در ایالت جنوبی تامیل نادو آغاز کرد. این اقدام، تلاش دیگری از سوی ایل غول فناوری امریکایی برای کاستن از شکاف بین کارخانه‌های هندی و پایگاه‌های تولیدی در چین است.

به گفته منابع آگاه، تأخیرهای اندک در گوشی‌های ساخت هند به دلیل موانع لجستیکی پیش‌بینی نشده، ممکن است روی دهد. نماینده ایل در این باره اظهار نظر نکرد. ایل قرار است آیفون ۱۵، سری جدید ساعت‌های هوشمند و ایرپاد را در رویدادی که روز سه‌شنبه در دفتر مرکزی خود در امریکا برگزار می‌کند، معرفی کند. فروش محصولات جدید معمولاً حدود ۱۰ روز پس از رونمایی آنها، آغاز می‌شود.

ایل قصد دارد گوشی‌های آیفون ۱۵ ساخت هند را در روز آغاز فروش جهانی این تلفن هوشمند، در هند و چند منطقه دیگر عرضه کند. هر چند که بخش عمده گوشی‌های آیفون ۱۵ که به خریداران عرضه می‌شوند، در چین تولید شده‌اند اما برای نخستین بار است که گوشی ساخت هند در روز نخست فروش، عرضه می‌شود. به گزارش «ایران اقتصادی»، این امر منعکس کننده قدرت تولید رو به رشد هند بوده و نشان‌دهنده فاصله گرفتن ایل از استراتژی قبلی فروش گوشی‌های جدید ساخت چین به مشتریان در سراسر جهان است. انتظار می‌رود آیفون ۱۵ چند روز یا چند هفته پس از رونمایی، روانه بازار شود. شرکت ایل، ماه میلادی گذشته تولید

# کشورهای عربی بیشترین متقاضی خرید غلات روسیه



پشت اعلام کرده بود: در ۶ ماهه اول فصل ۲۰۲۲-۲۰۲۳، روسیه ۲۲.۷ میلیون تن گندم صادر کرده که نسبت به سال قبل ۰.۲ میلیون تن افزایش داشته است. طبق گزارش فارس از اسپوتنیک، کارشناسان میزان صادرات گندم روسیه در طول این فصل را ۴۴.۳ میلیون تن در مقایسه با ۳۳.۴ میلیون تن در فصل گذشته تخمین می‌زنند و بر این باورند که وضعیت تخمین برای صادرکنندگان روسی تا پایان فصل در شرایط نسبتاً بالایی قیمت‌های صادراتی مطلوب خواهد بود.

به همین حال ترکیه پس از کاهش ۶.۷ درصدی واردات غلات از روسیه به ۱.۲۸۳ میلیون تن پس از خرید حدود ۱.۳۷۶ میلیون تن در سال گذشته در رتبه سوم قرار گرفت و ایران با خرید ۱.۱۲۷ میلیون تن غلات از روسیه در رتبه چهارم قرار گرفته که ۲۲.۶ درصد کمتر از سال گذشته (۱.۴۵۶) میلیون تن است. در نیمه اول سال کشاورزی ۲۰۲۳-۲۰۲۲، روسیه در مجموع ۲۲.۷ میلیون تن گندم صادر کرد و حجم کل صادرات برای کل فصل می‌تواند به ۴۴.۳ میلیون تن برسد. مرکز مطالعات تحلیلی Sovicon

اتحادیه صادرکنندگان غلات و گندم در روسیه، فهرست پنج کشوری که بیشترین خرید و تقاضای غلات روسی را در سراسر جهان طی ماه‌های جولای و آگوست (تیر و مرداد) داشته‌اند، منتشر کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، در این فهرست نام سه کشور عربی در بین پنج کشور پرتقاضا برای غلات روسیه در فصل سابق آمده که عربستان سعودی با ۸۷ درصد افزایش تقاضا نسبت به مدت مشابه در فصل قبل در صدر فهرست قرار گرفته است. میزان واردات عربستان از غلات روسیه به حدود ۱.۳۲۲ میلیون تن یا تقریباً ۱.۹ یک برابر بیشتر از مدت مشابه سال قبل (۷۰۴ هزار تن) رسیده است. کشور مصر نیز با افزایش ۱۲.۱ درصدی واردات غلات از روسیه که به ۱.۲۸۴ میلیون تن رسیده در مقایسه با ۱.۱۴۵ میلیون تن که در سال گذشته از روسیه وارد کرده بود در جایگاه دوم قرار دارد. لیبی هم با جهش سه برابری واردات غلات از روسیه از ۲۸۹ هزار تن در سال گذشته به ۸۷۸ هزار تن در جایگاه پنجم این فهرست قرار دارد.

## اقتصاد انگلیس کلاف سردرگم ماند

به نظری رسد که اقتصاد بریتانیا در سه ماهه جاری در مسیر انقباض قرار دارد و در خطر سقوط رکود اقتصادی است زیرا نظرسنجی نشان داد که تولید کارخانه‌ها کاهش یافته و در مواجهه با نرخ‌های بهره بالاتر، ضعیف‌تر شده است. شاخص مدیران خرید ترکیبی S&P Global از ۵۰.۸ در ماه جولای به ۴۷.۹ در ماه آگوست سقوط کرد. این میزان از ژانویه ۲۰۲۱، زمانی که بریتانیا در محدودیت کووید-۱۹ قرار داشت، پایین‌ترین میزان بود و اولین سقوط به زیر سطح ۵۰ بود. بر اساس گزارش ایسا از رویترز، اقتصاد بریتانیا که با تورم بالا و همچنین اثرات متعاقب همه‌گیری ویروس کرونا و برگزیت مقابله می‌کند، آخرین بار در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۲ و زمانی کاهش یافت که بسیاری از مشاغل به مناسبت مراسم فوت ملکه الیزابت تعطیل شدند. از آن زمان به بعد پیش‌بینی‌های گسترده رکود اقتصادی را به چالش کشید اما به‌کندی رشد کرد.



## کاهش نرخ بیکاری ترکیه

اداره آمار ترکیه اعلام کرد که نرخ بیکاری ترکیه در ماه جولای از ۹.۶ درصد ثبت شده در ماه گذشته و ۱۰.۲ درصد ماه ژوئن ۲۰۲۲ به ۹.۴ درصد کاهش یافته است. به گزارش «ایران اقتصادی»، داده‌های ترک آستات نشان می‌دهد که تعداد افراد بیکار ۱۵ ساله و بالاتر با ۳۸ هزار نفر کاهش به ۳.۲۹ میلیون نفر به صورت ماهانه رسیده است. نرخ بیکاری برای مردان ۷.۶ درصد و برای زنان ۱۲.۹ درصد بوده، این در حالی است که رقم اشتغال در ماه جولای ۴۸.۴ درصد بوده که ماهانه ۰.۵ واحد درصد افزایش داشته است. طبق گزارش ایسا از ترکیش نیوز، تعداد افراد شاغل ۳۱.۶۷ میلیون نفر بود که نسبت به ژوئن ۳۸ هزار نفر افزایش ثبت کرده است.

## اقدام جدید بانک مرکزی ژاپن

ین ژاپن در برابر دلار امریکا تقویت شد زیرا بانک مرکزی ژاپن می‌تواند از نرخ‌های منفی فاصله بگیرد و به‌طور بالقوه در را برای افزایش نرخ بهره برای دستیابی به اهداف بانک مرکزی افزایش قیمت و دستمزد باز کند. طبق گزارش ایسا از بیزنس، به نظری رسد که کاهش ارزش پول امریکا با انتشار قریب‌الوقوع گزارش تورم ایالات متحده در این هفته تقویت شده است.